
DECRETO N. 568 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO ADDENDUM ALLA CONVENZIONE CON ATS DELLA VAL 
PADANA PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PIANO BIENNALE 
LOCALE DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO DEI DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E 
DELL'ALIMENTAZIONE, AI SENSI DELLA DGR N. 7357/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
- Regione Lombardia con Decreto n. 9412 del 23/06/2023, in applicazione della DGR n. 
XI/7357 del  21/11/2022,  ha assegnato alle  ATS le  risorse previste  nel  Piano Biennale 
Regionale  di  attività  per  il  contrasto  dei  Disturbi  della  Nutrizione  e  dell’Alimentazione 
(DNA) per le annualità 2023-2024, al fine della predisposizione dei Piani Biennali Locali;
- ATS della Val Padana, con Decreto n. 433 del 29/06/2023, ha adottato il Piano Biennale 
Locale di attività per il  contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) e
con successivo Decreto n. 556 del 07/09/2023, di attuazione, ha ripartito le quote di cui al 
Decreto  regionale  n.  9412/2023  in  relazione  ai  progetti  presentati  dai  beneficiari, 
destinando alla ASST di Mantova totali  € 167.247,21, suddivisi  in € 100.348,00 per la  
prima annualità ed € 66.899,21 per la seconda annualità;
- l’ASST di Mantova ha conseguentemente sottoscritto apposita Convenzione con l’ATS 
della  Val  Padana,  finalizzata  alla  regolamentazione  dei  rapporti  per  l’attuazione  delle 
attività previste dal Piano Biennale Locale, di cui si è preso atto con Decreto n. 1063 del 
03/10/2023;
- ATS della Val Padana ha quindi proceduto, in base a quanto previsto nella suddetta 
Convenzione e a seguito di comunicazione formale di avvio dell’attività, a liquidare alla 
ASST di Mantova l’anticipo del 50% del contributo  relativo alla prima annualità, pari ad €  
50.174,00; 

RILEVATO che:
- con nota prot. 12946 del 12/02/2024 l’ATS della Val Padana ha comunicato a Regione 
Lombardia che, sulla base delle necessità evidenziate dalle ASST territoriali,  parte dei 
fondi in disponibilità ATS è stata equamente distribuita e destinata alle attività formative 
delle ASST territoriali; 
-  con  comunicazione  prot.  G1.2024.0009423  del  15/03/2024,  la  Direzione  Generale 
Welfare - Rete Territoriale - Salute Mentale, Dipendenze, Disabilità e Sanità Penitenziaria,  
ha preso atto delle modifiche intervenute all’interno del Piano Biennale Locale di attività 
per il  contrasto dei  Disturbi  della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) ed autorizzato 
l’ATS  ad  effettuare  eventuali  altre  rimodulazioni,  purché  contenute  all’interno  del  tetto 
definito per  ciascuna voce specifica indicata nel  razionale di  spesa stabilita dal  Piano 
Biennale Locale;

PRESO ATTO che, con Deliberazione n. 128 del 04/04/2024, l’ATS della Val Padana ha 
dunque:
- rimodulato  le  assegnazioni  a  favore  delle  ASST  territoriali,  previste  dal  Decreto 
Regionale  n.  1926/2024  per  l’attuazione  della  Seconda  annualità  di  attività  del  Piano 
Biennale Locale di attività per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione 
(DNA);
-  destinato alla  ASST di  Mantova,  per  entrambe le  annualità,  totali  €  170.247,21 così 



ripartiti: € 167.247,21 per Personale ed € 3.000,00 per Servizi; 
- approvato il testo di Addendum alle Convenzioni stipulate con le ASST territoriali, al fine  
di adeguarle alle suddette rimodulazioni;

DATO ATTO che il  proposto  Addendum alla  Convenzione stipulata  con ATS della  Val 
Padana per l’attuazione delle attività previste dal Piano Biennale Locale di attività per il 
contrasto  dei  disturbi  della  Nutrizione  e  dell’Alimentazione  (DNA)  è  stato  sottoscritto 
digitalmente in data 14/05/2024 (cfr. ns. prot. n. 26393/2024);

PRECISATO  che  l’addendum  in  oggetto  modifica,  in  particolare,  l’art.  5  -  “Risorse 
economiche”  della  Convenzione,  a  tenore  del  quale  ATS  della  Val  Padana  procede 
all’erogazione  delle  risorse  economiche  relative  ad  entrambe  le  annualità  come  sotto 
riportato:
“• 50% del contributo alla sottoscrizione del presente addendum, al netto di quanto già  
liquidato a valere sulla prima annualità a seguito della comunicazione formale di avvio  
dell’attività pari ad € 50.174,000;
• 30% del contributo, a fronte delle rendicontazioni intermedie dell’attività, previa verifica  
del completo utilizzo della tranche di risorse già erogate;
• saldo del contributo, nel limite del contributo complessivo assegnato, a seguito della  
presentazione della rendicontazione finale delle risorse impiegate per le relative azioni.
L’entità  complessiva  del  contributo  non  potrà  essere  superiore  all’importo  massimo  
assegnato con Delibera ATS della Val Padana n. 128 del 04/04/2024 e sarà determinata  
dall’ATS a seguito dell’approvazione del rendiconto finale. 
Le risorse assegnate dovranno essere spese dall’Ente Titolare per azioni e attività che  
dovranno concludersi entro il termine del 30/09/2024.”;

RITENUTO di  prendere atto dell’allegato "Addendum alla Convenzione per l’attuazione 
delle attività previste dal Piano Biennale Locale di attività per il contrasto dei disturbi della  
Nutrizione e dell’Alimentazione, ai sensi della DGR n. 7357/2022”, sottoscritto tra l’Agenzia 
di Tutela della Salute della Val Padana e il soggetto beneficiario ASST di Mantova, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta la rilevazione di ulteriori proventi per 
l’Azienda, che verranno contabilizzati al conto n. 65101026 dei Bilanci 2023/2024;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da UGHINI LUCA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;



ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto dell’ “Addendum alla Convenzione  per l’attuazione delle attività 
previste  dal  Piano  Biennale  Locale  di  attività  per  il  contrasto  dei  disturbi  della 
Nutrizione  e  dell’Alimentazione,  ai  sensi  della  DGR  n.  7357/2022”,  sottoscritto 
digitalmente in data 14/05/2024 tra l’ATS della Val Padana e l’ASST di Mantova, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di prendere altresì atto della rimodulazione della assegnazione a favore della ASST 
di Mantova per l’attuazione delle attività del Piano Biennale Locale di attività per il 
contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA), per entrambe le 
annualità  2023-2024,  per  totali  €  170.247,21,  così  ripartiti:  €  167.247,21  per 
Personale ed € 3.000,00 per Servizi; 

3. di  precisare  che,  in  base  al  novellato  tenore  dell’art.  5  della  Convenzione, 
l’erogazione delle risorse economiche è prevista con le seguenti modalità:
•  50%  del  contributo  alla  sottoscrizione  dell’Addendum,  al  netto  di  quanto  già 
liquidato a valere sulla prima annualità a seguito della comunicazione formale di 
avvio dell’attività pari ad € 50.174,000;
• 30% del contributo, a fronte delle rendicontazioni intermedie dell’attività, previa 
verifica del completo utilizzo della tranche di risorse già erogate;
• saldo del contributo, nel limite del contributo complessivo assegnato, a seguito 
della  presentazione  della  rendicontazione  finale  delle  risorse  impiegate  per  le 
relative azioni.
L’entità complessiva del contributo non potrà essere superiore all’importo massimo 
assegnato  con  Delibera  ATS  della  Val  Padana  n.  128  del  04/04/2024  e  sarà 
determinata dall’ATS a seguito dell’approvazione del rendiconto finale; 

4. di contabilizzare sul conto n. 65101026 dei Bilanci 2023/2024 gli introiti derivanti  
dall’Addendum in oggetto;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  SC  Bilancio  Programmazione  Finanziaria  e 
Contabilità;
 



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


